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ZESPÓŁ SZKOLNO –  PRZEDSZKOLNY W STRYKOWIE 
 



W kwietniu rodzice dzieci spełniających obowiązek rocznego 
przygotowania przedszkolnego lub dziecka mogącego podjąć naukę 
w szkole podstawowej w wieku 6 lat otrzymują tzw. informację o 
gotowości dziecka do podjęcia nauki w szkole podstawowej. Dość 
często budzi ona niepewność, obawę rodziców, czy ich dziecko na pewno 
„nadaje się do pierwszej klasy”.  

Czym zatem jest gotowość szkolna? Co powinno umieć dziecko idąc do 
szkoły? Każde dziecko jest inne i  choć w tym samym wieku, dzieci mogą 
być w różnym stopniu przygotowane do rozpoczęcia nauki w szkole. 
Dziecko, które ma rozpocząć naukę w szkole, powinno być do niej 
odpowiednio przygotowane. Powinno posiadać pewne umiejętności, 
wiadomości i wzorce zachowania się, by sprostać zadaniom rozwojowym 
związanym z pójściem do szkoły.  

Określenie poziomu gotowości szkolnej jest obecnie priorytetem 
przedszkola i poradni psychologiczno-pedagogicznej. 



CO TO JEST DOJRZAŁOŚĆ SZKOLNA ?  

Gotowość szkolna, zwana również dojrzałością, to moment,  
w którym dziecko osiąga taki poziom rozwoju intelektualnego, 
emocjonalnego i fizycznego, który sprawia, że jest ono gotowe 
do rozpoczęcia edukacji szkolnej. Dojrzałość szkolna to taki 
poziom funkcjonowania poszczególnych obszarów rozwoju 
dziecka: rozwoju fizycznego, poznawczego, emocjonalno-
motywacyjnego i społecznego, który umożliwia dziecku 
sprostanie wymaganiom stawianym przez szkołę oraz czyni je 
podatnym na systematyczne nauczanie i wychowanie. 



Do oceny gotowości szkolnej najważniejsza jest: 

Obserwacja dziecka przez nauczyciela grupy przedszkolnej  
w codziennych sytuacjach, a więc w trakcie: 

 Swobodnej zabawy; 

 Kontaktów rówieśniczych; 

 Zajęć zorganizowanych – edukacyjnych; 

 Wykonywania czynności samoobsługowych; 

 Udziału w uroczystościach. 



Do oceny gotowości szkolnej ważna również jest: 

Codzienna obserwacja dziecka przez rodziców, w trakcie: 

 Spędzania wolnego czasu; 

 Kontaktów z innymi dziećmi, dorosłymi; 

 Wykonywania czynności samoobsługowych; 

 Udziału w uroczystościach rodzinnych. 

Każdy rodzić obserwując swoje dziecko, może w przybliżeniu określić czy dziecko 
osiągnęło poziom dojrzałości, którego wymaga szkoła. A jeśli nie jest jeszcze 
gotowe, to w którym obszarze należy udoskonalić jego umiejętności, 
popracować pod kierunkiem nauczyciela, czy też może zgłosić się do 
specjalistów. 

 



Nauczyciel przedszkola do końca kwietnia ma obowiązek 
dokonać tzw. diagnozy dziecka.  

Celem tej diagnozy jest udzielenie rodzicom, na podstawie obserwacji 
zachowań dziecka w różnych sytuacjach i przy podejmowaniu różnych 
działalności, informacji związanych z zakresem przygotowania dziecka  
do podjęcia nauki w szkole podstawowej. Informacja o gotowości  
szkolnej dzieci realizujących roczne obowiązkowe przygotowanie 
przedszkolne powinna zostać sporządzona na podstawie wniosków  
z obserwacji prowadzonych przez nauczycieli od początku września.  

(na podstawie § 3 ust. 7 i 8 rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z 
dnia 27 sierpnia 2019 r. w sprawie świadectw, dyplomów państwowych i 
innych druków, Dz.U. z 2019 r., poz. 1700, z późn. zm.) 



JAKIE UMIEJĘTNOŚCI POWINNO POSIADAĆ 
DZIECKO, KTÓRE OSIĄGNĘŁO  

DOJRZAŁOŚĆ SZKOLNĄ ?  



W SFERZE SPRAWNOŚCI UMYSŁOWEJ: 
 Opanować analizę i syntezę wzrokową i słuchową; 

 Wypowiadać się, wymawiać słowa i budować zdania poprawne gramatycznie;  

 Wymawiać prawidłowo wszystkie głoski – jeśli ma wadę wymowy powinno być pod 
opieką logopedy; 

 Chętnie słuchać czytanych mu książeczek i potrafić opowiedzieć ich treść;  

 Rozpoznawać kolory i umieć je nazywać; 

 Znać kilka piosenek i rymowanek;  

 Posiadać dobrą orientację w schemacie własnego ciała;  

 Umieć liczyć na konkretach; 

 Potrafi klasyfikować elementy w zbiory wg. polecenia; 

 Rozpoznawać figury geometryczne;  

 Interesuje go wszystko, co go otacza, chce poznawać nowe rzeczy; 

 Potrafi zadawać pytania i słuchać odpowiedzi; 

 Dobrze orientuje się w najbliższym otoczeniu: potrafi przedstawić się, powiedzieć, gdzie 
mieszka, jaka jest jego rodzina, co robi jego mama, tata, czy ma brata lub siostrę. 



W SFERZE SPRAWNOŚCI MANUALNEJ I RUCHOWEJ:  
 Zapinać guziki, umieć się rozebrać i ubrać, wiązać sznurowadła;  

 Samodzielnie jeść i pić, korzystać z toalety, myć ręce; 

 Ciąć i bezpiecznie posługiwać się nożyczkami;  

 Wykonywać czynności wymagające zręczności palców, jak nawlekanie koralików, 
układanie klocków, gry zręcznościowe, lepienie z plasteliny; 

 Umieć rzucać i łapać dużą piłkę;  

 Potrafić skakać i podskakiwać na jednej nodze, pokonywać przeszkody, stać na jednej 
nodze;  

 Sprawnie posługiwać się przyborami do rysowania i pisania, prawidłowo je trzymać;  

 Zachować prawidłowy kierunek kreślenia figur, szlaczków; 

 Odwzorować podane kształty, wzory;  

 Wykonać pracę na zadany temat różnymi technikami; 

 Mieć ustaloną lateralizację – dominującą jedną stronę. 

 



W SFERZE UMIEJĘTNOŚCI SPOŁECZNYCH  
 Starać się wykonywać czynności do końca;  

 Przestrzegać ustalonych zasad, zastosować się do reguł gier i zabaw 

 Mieć ufny stosunek do otoczenia; 

 Panować nad reakcjami emocjonalnymi, nie ulegać chwilowym nastrojom  Potrafić 
dzielić się z innymi;  

 Nie reagować agresywnie ani zbyt emocjonalnie w obliczu trudności i niepowodzeń;  

 Pomagać w prostych pracach domowych;  

 Dbać o porządek w najbliższym otoczeniu;  

 Skupić uwagę na danej czynności;  

 Dostosować się do nowej sytuacji i środowiska;  

 Chętnie bawić się z rówieśnikami umie bawić się z dziećmi w grupie rówieśniczej i 
rzadko wchodzi z nimi w konflikty; 

 Wykonywać polecenia nauczyciela i innych osób dorosłych, także te, kierowane do całej 
grupy; 

 Zależnie od sytuacji poprowadzić zabawę, podporządkować się grupie, współpracować. 

 



Czego należy nauczyć przed pójściem do szkoły? 
 Wyrabianie samodzielności – ubieranie się, czesanie, dbałość o estetyczny wygląd.  

 Kształtowanie wytrwałości i systematyczności – kończenie rozpoczętych prac plastycznych, 
przydzielanie mu drobnych obowiązków np. sprzątanie zabawek. 

 Wzbogacanie wiedzy o świecie, doświadczeń życiowych dziecka, pobudzanie do działania i 
myślenia.  

 Uczenie prawidłowej wymowy: wzbogacanie zasobu słownictwa. 

 Rozwijanie spostrzegawczości wzrokowej i słuchowej. 

 Rozwijanie zainteresowań książką – czytanie dziecku bajek.  

 Nauka liczenia – dobrze przygotowane do nauki szkolnej dziecko przelicza do dwudziestu 
oraz potrafi dodawać i odejmować w zakresie dziesięciu. 

 Usprawnianie ręki dziecka – rysowanie, malowanie, wycinanie, lepienie z plasteliny.  

 Nauka zasad kulturalnego zachowania się, kształtowanie postawy życzliwości w stosunku do 
kolegów, uczenie dziecka, aby używało zwrotów grzecznościowych. 

 Przyzwyczajanie dziecka do stałego rozkładu dnia.  

 Kształtowanie pozytywnej motywacji do nauki. Należy traktować pójście do szkoły, jako coś 
naturalnego. Nie straszyć, ale opowiadać o swoich przyjemnych wspomnieniach ze szkoły. 

 



JAK POMÓC DZIECKU W OSIĄGNIĘCIU DOJRZAŁOŚCI SZKOLNEJ? 
 Nie należy nigdy straszyć dziecka szkołą i nauczycielami. 

 Dziecko powinno się cieszyć, że idzie do szkoły.  

 Powinno uczestniczyć w zakupach przyborów szkolnych, wybrać co mu się podoba.  

 Powinno mieć wcześniej przygotowany swój kącik do pracy (biurko, szafkę na przybory 
szkolne).  

 Należy pamiętać, że dla prawidłowego rozwoju dziecka potrzebne są odpowiednie 
warunki: ład, spokój i pogodna atmosfera w domu oraz utrzymanie kontaktu 
emocjonalnego z dzieckiem.  

 Przestrzeganie stałego rozkładu dnia.  

 Wdrażanie do samodzielności, obowiązkowości i punktualności.  

 Zapewnienie kontaktów z rówieśnikami. 

 Chwalmy i zachęcajmy do pracy.  

 Nie krzyczmy gdy czegoś nie potrafi zrobić ale spróbujmy mu pomóc ( nie robić za nie). 

 Współpracujmy z nauczycielem. 



Czy każdy siedmiolatek jest gotów podjąć naukę 

w klasie pierwszej? 

Nie zawsze. Zdarza się, że dzieci o bardzo wysokim poziomie 

rozwoju intelektualnego nie dają sobie rady z nauką. Pójście do 

szkoły często wiąże się ze zmianą ich dotychczasowego trybu 

życia. O tym, czy dziecko sprosta wymaganiom stawianym mu 

przez szkołę decyduje stopień osiągniętej przez niego dojrzałości 

szkolnej. Ponadto, gdy nauczyciel grupy przedszkolnej ma  

z jakiegoś powodu wątpliwości, powinien zasugerować rodzicowi 

(wskazać, poradzić) skorzystanie z porady specjalisty z poradni 

psychologiczno – pedagogicznej. Badanie w poradni to 

dodatkowe uzupełnienie tego, co o dziecku wie jego nauczyciel, 

ma ono za zadanie pomóc w podjęciu ostatecznej decyzji  

w sprawie dalszej edukacji dziecka. 

 



BADANIE GOTOWOŚCI SZKOLNEJ W PORADNI 
PSYCHOLOGICZNO-PEDAGOGICZNEJ 

Badanie to odbywa się na wniosek rodzica w oparciu 
o dokładny, specjalistyczny wywiad z rodzicem 
zapoznanie się z opinią/diagnozą nauczyciela grupy 
przedszkolnej. 



ODROCZENIE OBOWIĄZKU SZKOLNEGO 

Czasami, aby zapewnić dziecku możliwość osiągnięcia dojrzałości 
szkolnej zaleca się  odroczenie obowiązku szkolnego. Po dokonaniu 
dogłębnej analizy rozwoju dziecka i zdiagnozowaniu jego potrzeb  
nauczyciel przedszkolny kieruje rodziców dziecka do poradni, w celu 
przeprowadzenia diagnozy gotowości szklonej przez specjalistów.  
W przypadku, gdy specjalista z poradni (pedagog, psycholog) stwierdza, 
że dziecko nie osiągnęło swojej gotowości szkolnej, poradnia wydaje 
opinię o odroczeniu od obowiązku szkolnego w przyszłym roku 
szkolnym. Rodzic może wówczas podjąć decyzję o pozostawieniu dziecka 
w przedszkolu na kolejny rok szkolny. W przypadku podjęcia takiej 
decyzji rodzice dziecka muszą w terminie do 31 sierpnia złożyć wniosek 
o odroczenie dziecka od obowiązku szkolnego wraz z opinią z poradni 
do dyrektora szkoły w obwodzie (rejonie) miejsca zamieszkania 
dziecka. Na podstawie tej opinii odroczenia dokonuje dyrektor, a dziecko 
po raz drugi uczęszcza do oddziału przedszkolnego.  



Kto może ubiegać się o odroczenie obowiązku szkolnego? 

 dzieci, które nie osiągnęły swojej gotowości szkolnej zdaniem ich 
nauczyciela oddziału przedszkolnego – opinia  

 dzieci u których w wyniku diagnozy w poradni stwierdzono brak tej 
gotowości szkolnej, o nieharmonijnym rozwoju – opinia z poradni  

 dzieci niepełnosprawne – orzeczenie o potrzebie kształcenia 
specjalnego  

 dzieci przewlekle chore – opinia z poradni  

 dzieci, u których stwierdzono dysfunkcje i trudności rozwojowe,  
już korzystają z opieki specjalistów – opinia z poradni lub orzeczenie 
o potrzebie kształcenia specjalnego  

 dzieci z bardzo dużymi zaburzeniami komunikacyjnymi, 
dysfunkcjami mowy – opinia z poradni. 



ROZPOCZĘCIE NAUKI SZKOLNEJ JEST WAŻNYM 

MOMENTEM W ŻYCIU KAŻDEGO DZIECKA.  

To jak jest przygotowane do tego wyzwania  

w znacznym stopniu decyduje o przebiegu i wynikach 

nauki w szkole, a w odległej perspektywie,  

o jakości jego życia. 

Opracowała: Silvija Iwanow 


